
 

EMNE: Biblioteket er den mest besøgte kulturinstitution, men potentialet er meget større….. 
 
Kære…. 
 
Fremtidens folkebiblioteker  
Læsekrisen, trivselskrisen, opmærksomhedskrisen og den øgede polarisering og mangel på demokratisk 
dannelse og uenighedskompetencer. Der er mange udfordringer, hvor landets mest besøgte kulturinstitution 
FOLKEBIBLIOTEKET kan være og mange steder er en vigtig del af løsningen. Men der er meget store forskelle på 
det bibliotekstilbud borgerne tilbydes rundt om i kommunerne, både fysisk og digitalt.   
 
Men bør derfor arbejde på at sikre bedre, opdaterede rammevilkår og udnytte potentialet i de danske biblioteker 
til at løse samfundets udfordringer langt bedre i fremtiden og se på om biblioteksloven lever op til nutidens 
behov. 
 
Mange steder i landet løser folkebiblioteket i dag ikke flere af de centrale opgaver, fordi man holder sig meget 
præcist til lovens bogstav eller er skåret uforholdsmæssig meget ned. Her er et kæmpe og rationelt potentiale. 
(vi har vedhæftet et oplæg om behovet for en ny lov) 
 
Skabe en ny læsekultur 
Undersøgelser viser, at danske børns læsefærdigheder og læseglæde er faldende, hvilket betegnes som en 
læsekrise. Læsning er centralt for både uddannelse, empati og trivsel. Biblioteket spiller en afgørende rolle i at 
fremme læseglæde og læsefærdigheder i samarbejde med skoler og institutioner. (Læsekoaliationen har lavet 
en række konkrete forslag, som er vedhæftet) 
 
Gøre information og viden tilgængelig 
Bibliotekerne har altid arbejdet for at gøre information tilgængelig, uanset barrierer. Dette er stadig vigtigt, da 
biblioteket kan skaffe information, som ikke er let tilgængelig online, men det kræver der investeres i licenser og 
adgang til e-bøger. 
 
Styrke den kritiske sans 
I en tid med fake news og misinformation er biblioteket centralt i at lære folk at vurdere informationskvalitet. Her 
kan man lære kildekritik og forholde sig til nye teknologier som kunstig intelligens med forsigtighed. Her kan 
bibliotekerne både debatsætte emnet og skabe læring om. 
 
Skabe rammer for en bæredygtig samfundsdebat  
For at fremme et levende demokrati skal bibliotekerne skabe gode rammer for debat og dialog. Bibliotekerne kan 
facilitere samtaler om samfundets udfordringer og fungere som en del af Danmarks demokratiske infrastruktur. 
Bibliotekerne kan også være stedet der får mennesker til at involverer sig i f.eks. arbejdet med en grøn omstilling. 
Men det er ikke gratis (vi har vedhæftet et oplæg om hvordan det kan understøttes nationalt) 

 

Med venlig hilsen 


